a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 11, pàgs. 134-135, ex C. 

RE: PoNsicH, Saint-André d'Eixalada, pàg. 14. 

Aquest document presenta un problema d'interpretació dels mots ad Conmendato abbate, simul et Eggrasius. 
Abadal corregí Eggrasius per Protasius, al qual fa receptor de la donació juntament amb l'abat Comendat. Però 
Eggrasius, que està en nominatiu, és un dels donadors. En el document segiient passa el mateix, amb un altre 
personatge: ad Comendato abbate, et Betericus diachonus. En aquest altre document es veu ben clar que el diaca 
Beteric era un dels donadors. 

Et vidimus alias scripturas et audivimus ante ecclesiam Sancti Andree locum Exalata presentes 
multos hominibus, ubi legebant Protasius vel ceteri monachi istas scripturas superius scriptas vel 
alias, ubi insertum erat quod Valerius diachonus scripsit kartas quod facerunt ei Dardus, Ardeman
nus, Tructulfus, Erildes, luvenales, Borrellus et Asenarius monachus et Dacco et Ansemarus ad 
Conmendato abbate, simul et Eggrasius, villare quod dicitur Tresvalles cum finibus suis, ubi edifi
catum est ipsum monasterium, similiter in locum Vicinulas omnem hereditatem illorum in illis lo
cis ah integre. Et habebat in datarum ipsas scripturas Ill kalendas decembris, anno XV regnante Ka
rulo rege. 
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48 

109 

20 JUNY 854 - 19 JUNY 855 

SALOMÓ MONJO l SENDRED DONEN A L'ABAT CoMENDAT [D'EIXALADA] LLURS HERETATS EN LA VIHA 
BALAGUER [TERME DE FONTPEDROSA] l A LLO [A LA CERDANYA], ALHORA QUE BETERIC DIACA LI DÓNA 
DUES VINYES. 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [A]. Notícia en la repa
ració judicial d'escriptures del 28 de gener de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle xn en el Cartoral Ma
jor del monestir de Cuixà, ff. 21-2 3, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 
117, ff. 115v-l 18v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 69-74v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XL, cols. 806-809, ex C. - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 12, pàg. 135, ex C. 

RE: Gallia christiana, VI, col. 1095. - PoNSICH, Saint-André d'Eixalada, pàg. 14. 

Et alia scriptura quod fecerunt Salmon monachi et Senderedus ad Comendato abbate, et Bete
ricus diachonus, et habebat insertum in ipsam donationem qualiter donaverunt ad dicto abbate om
nem illorum hereditatem in villa Balagari et Alione vel infra fines eorum, in casas, curtes, ortos, ter
ras et vineas, et Betericus diachonus et vineas duas. Et ha be bat in datarum anno XV regnante Karulo 
rege, et cancellarius qui eam scripsit Betericus diachonus. Et vidimus ipsam donationem roboratam 
et prescriptos donatores et testes legibus. 

49 
5 JUNY 858 

EN JUDICI PRESIDIT PER NOU JUTGES, DANIEL, MANDATARI DEL VESCOMTE RIQUELM [DE RosSELLó], ES 
QUERELLA CONTRA RECEMIR PER LA PROPIETAT DE LA VIl:LA DITA TRESMALS [TERME D'ELNA], QUE EL 
VESCOMTE REINVINDICA «AD BENEFICIA». ELS VUIT TESTIMONIS APORTATS PER RECEMIR JUREN DA
MUNT L1ALTAR DE LA BASÍLICA DE SANT PERE D'ELNA QUE LES TERRES RECLAMADES PEL VESCOMTE FO
REN APRISIADES PER L1AVI l PEL PARE DE REcEMIR, PER BÉ QUE MÉS TARD ELS FOREN ARRABASSADES PEL 
COMTE SUNYER [I DE RosSELLó], l QUE FEREN L'APRISIÓ D'ACORD AMB EL PRECEPTE DE L'EMPERADOR, 
IGUAL QUE ELS AL TRES HISPANS. 

[O). Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 127v, perdut. - B.* Còpia del se
gle xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 2, ff. 13-14, ex A. - C. Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. l, ex A. 

a.* Histoire générale de Languedoc, vol. 11, Tolosa, 1875, preuves, núm. 150, col. 306, ex B. 

RE: LAcVIVIER, Le cartulaire, núm. l, pàgs. 183-184. 

Conditiones sacramentorum ad quar[um] ex ordinatione Richelmo vicecomite sive et de iudi
ces qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est Suniemirus, Savaricus, Argemundus1, Furru
tio, Radepertus, Ermemirus, Inwilardus, Albarus, Wittericus, iudicum, Godeforte saione et alio-
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rum multorum hominum presentia, iurant testes prolati quos profert Recemirus in faciem Dani
heli, qui est advocatus pro scripto Richelmo vicecomite, pro causa unde intentio vertitur inter eos, 
et nomina testium hec sunt, id est Tutildus, Iobila, Amabilis, Pomponius, Sesenandus, Sanctio, 
Firriolus, Lucreco. luramus in primis per Deum patrem omnipotentem et per lesum Christum fi
lium eius Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti 
Petri, cuius baselica in vicho Reina fundata esse dignoscitur, super cuius sacrosancto altario has 
conditiones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos iamdicti testes sci
mus et bene in veritate notum habemus de ipsas terras qui sunt in territorio Helenense, infra fines 
et adiacentias de villa Tresmalos, ubi nos testes accessionem fecimus et pedibus circumdavimus et 
manibus insinuavimus ad saionem Goddeforte. Et est unus ex ipsis campis iuxta campum Iasenari 
vel iuxta campum Defensori; et alius campus est iuxta campum Santioni vel iuxta campum Tutildi; 
et tercius campus est iuxta campum Amabili et inlaterat in campum Corbelli; et quartus campus est 
iuxta campum Eldefonsi et confrontat in campum Goderamni; et quintus campus est iuxta carn
pum Argerici et subiungit in campum Eldefonsi; et sextus ortalis est iuxta ortum Argerici, inlaterat 
in ortum vel terra Truterici. Unde intemptio est inter predicto Recemiro et Danhiel, advocato pre
dicto Richelmo vicecomite, qui suprascriptas terras ad beneficia repetet. Sapemus et vidimus occu
lis notris et auribus audivimus et de presentes fuimus in predicta villa Tresmalos, quando venit 
avius istius Ricemiri, condam nomine Wadamirus, et pater ipsius idipsi Ricemiri, nomine Witigi
sus, et prendiderunt iamdictas terras prius per illorum adprisionem, sicut ceteri Spani, vel per pre
ceptum domini imperatoris, et possiderunt eas infra hos legitimos annos, usque dum Suniarius co
mes eas tulit ad suprascripto Witigiso, patre istius meminiti Ricemiri, sua fortia et inbeneficiabit 
eas ad homine suo condam Tructerio. Et hodie magis pertinent ad istum Ricemirum pro partibus 
avii sui condam Wadamiro et patri suo condam Witigiso pro illorum adprisione ad habendum per 
supradictas terras, quam ulli homini ad benefitio, ad cuius vocem Danhiel advocatus Richelmo vi
cemcomite eis repettet. Et ea quae scimus recte et veraciter testificamus per supra adnixum iura
mentum in Domino. 

Late conditiones sub die quinto iunii, anno octava decimo regnante Karulo rege. 
Po[m]ponius SSS., Signum Tutildi, Signum Iobilani, Signum Sesenandi, Signum Sancioni, Sig

num Firrioli, Signum Enneconi, ubi iurabimus. Danhiel, qui anc iuramentum recepi. Auditores: 
Signum Petri, Eles presbiter, Wigila presbiter. Signum Mironi. Signum Argerici. Signum Irziaudi. 
Signum Rechilani. Margaplus presbiter. Suniemirus. Ferutio. Radepertus. Sabaricus. Albarus2• Sig
num Godeforte saioni. 

Ar[m]intarius presbiter has conditiones scripsi et subscripsi die et anno quo supra. 

l. Argemadus Ba. - 2. Albicus Ba. 

50 
TAURINYÀ, 11 GENER 860 

COMPARAT PREVERE DÓNA A AnALMON, fERMOSA, ELS FILLS D 1ERMEMIR l PROTASI PREVERE LA SEVA 

PORCIÓ EN DUES VINYES A «VENARIO» l CORTS [TAURINYÀ], PER HAVER-LO NODRIT DURANT LA SEVA 

MALALTIA. 
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[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [A]. Notícia en la repa
ració judicial d'escriptures de primers de febrer de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle xn en el Canora! 
Major del monestir de Cuixà, ff. 23-24, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, 
vol. 11 7, ff. 118v-l 21, ex B. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 13, pàgs. 135-136, ex C. 

RE: PoNSICH, Saint-André d'Eixalada, pàg. 20. 

Aquest document entrà a l'arxiu d'Eixalada posteriorment a l'adhesió de Protasi, la qual en aquest moment 
encara no s'havia produït. Hi apareix per primera vegada el prevere Comparat, que hom no troba a Eixalada 
fins després de l'esmentada adhesió, vers 864-865 (Doc. 57). 

Et vidimus alia scriptura quod fecit Conparatus presbiter ad Atalamundo et Fermosa vel filiïs 
Ermemiro, et Protasio presbitero; et habebat ipsa scriptura insertum vineas II in locum qui dicitur 
ad illo Venario, qui infrontat in fumo cukario; et alia est in locum que dicitur ad Curtes, qui in
frontat in vinea qui fui t Cudiscli; et tradidit ei omnes istas vineas portionem sua et in Cuxano. Et fui t 
ipsa carta donationis comendata in Exalata et ibi fuit perdita; et scripsit ea Hildericus presbiter in vil
la Tauriniano 1111 idus ianuarii, anno XXº regnante Karulo rege. Et dederunt isti supradicti volun
tate quare egrotus erat et illi eum nutrierunt ipsum Conparatum presbiterum usuandi fructum, et 
nulla scriptura ei dederunt nisi solis verbis. Et vidimus et audivimus ipsa carta roborata de Conpa
rato presbitero et de testes legibus. 

51 
TusEY, [VERS 7 NOVEMBRE] 860